
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO ANAGRAFE

Numero 12 del 22-07-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 657 DEL 30-07-2024
 

OGGETTO: VERSAMENTI CORRISPETTIVI DI PERTINENZA MINISTERIALE IN SANATORIA DELLE
C.I.E. EMESSE NEL MESE DI SETTEMBRE 2022.

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Alia a partire dal giorno 9 aprile 2018 provvede ad emettere la carta di identità
elettronica in sostituzione di quella in formato cartaceo seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto
del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 adottato in applicazione dell'art. 10, comma 6, del decreto
legislativo n.78/2015;
VISTO l’articolo 1, del decreto 25 maggio 2016, del Ministero dell'Economia e delle Finanze,  con il quale è
stato determinato in euro 13,76, oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da
versare allo Stato, a carico del richiedente, per il rilascio della carta di identità elettronica;
VISTO, altresì, che con il sopracitato decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone all'articolo 2
che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dai Comuni stessi
all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma,
Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, e per il comune di Alia
con causale: “Comune di Alia corrispettivo per il rilascio carte di identità elettroniche”;
VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla base del
numero delle carte di identità elettroniche (C.I.E.) per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei
Comuni, comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero
medesimo, nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del comma 2, dell'articolo 7, vice quater
del Decreto Legge 31 gennaio 2005 n. 7, convertito in Legge 31 marzo 2005 n. 43 e successive modificazioni
ed integrazioni e, di euro 1,15, a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e, di euro 0,70, ai
Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che i diritti fissi
e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la C.I.E. e, pertanto, restano nell'ambito della
Tesoreria del Comune stesso;
VISTA la Circolare n. 11 del 4 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in euro 16,79
(euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a
favore dello Stato;
VISTA la delibera di Giunta municipale n. 40 del 31 marzo 2018, avente ad oggetto “Nuova carta di identità
elettronica (C.I.E.) definizione costi di emissione” con la quale è stato determinato l'importo complessivo da
riscuotere a carico del richiedente in euro 22,00 di cui euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, euro
4.96 di diritto fisso e euro 0,25 di diritti di segreteria quali introiti dell'Amministrazione e in euro 27,00, in caso
di rilascio di duplicato, di cui euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, euro 9.96 di diritto fisso ed
euro 0,25 di diritti di segreteria quali introiti dell'Amministrazione;
EVIDENZIATO:

1/4



- che a seguito della definizione della procedura di trasmissione dei trimestri lavorati sul “Portale dei
pagamenti CIE” dall’anno 2020 ad oggi, nella contabilità afferente il mese di settembre 2022 è emerso il
mancato versamento dell’importo corrispondente a 4 CIE. Dal report dalle CIE richieste, nel mese di
settembre 2022 risultano infatti comprese 4 CIE allora “revocate” perché i documenti riportavano una validità
annuale (dovuto in quel tempo dall’ impedimento del sistema di rilevazione delle impronte); che s
uccessivamente venivano richieste altrettante CIE, in sostituzione di quelle revocate, per le quali era stato
consentito, per via telefonica, con l’operatore del portale CIE del tempo, l’esenzione dal pagamento
dell’utente;
- che, pertanto, a seguito di richieste di supporto fatta sul “Portale dei pagamenti CIE” con la segnalazione
dell’anomalia riscontrata, l’operatore CNSD Assistenza CIE in data 18/07/2024 ha precisato che: le CIE
revocate non annullano l’obbligo dal versamento della quota di euro 16,79 da parte del comune; che il
comune è esentato dal versamento della quota solamente per le CIE emesse con operazione contabile
“Completamente esente”; che il “Portale dei pagamenti” ammette la trasmissione dei report trimestrali solo in
ordine cronologico; che è necessario effettuare mandati di pagamento integrativi, a sanatoria delle anomalia
emersa nel periodo di riferimento;
- che l'importo da versare al Ministero è pari ad euro 67,20, IVA inclusa (n. 4 per euro 16,80);
RITENUTO, pertanto, al fine di recuperare tutti i mandati di pagamento per le CIE emesse e contabilizzate
nel mese di settembre 2022, necessario versare al Ministero la somma di euro 67,20, IVA inclusa (n. 4 per
euro 16,80) quale pagamento integrativo a sanatoria dell’anomalia emersa, tenuto conto che, oltre a
sistemare l’esatta contabilità, la definizione della corretta trasmissione dei trimestri consente l’incameramento
della reversale ministeriale, della quota di euro 0,70 per ogni CIE emessa;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggettodella presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 1 “Affari
Generali” dott.ssa Maria Grazia Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 9 agosto 2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2024/2026;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.lgs.267/2000 e ss.mm., che disciplina la gestione dell'Ente locale nei casi di
esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

2/4



PROPONE
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di impegnare la somma di euro 67,20, quale corrispettivo da versare al Ministero, al capitolo 202.3,
Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;
3-di riversare nel bilancio dello Stato, il corrispettivo di euro 67,20 con imputazione al capo X – capitolo
3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81J01000
032453480103746 00, causale: "versamenti diritti di pertinenza ministeriale dovute per il rilascio delle Carte
d'Identità Elettroniche nel mese di settembre 2022, a sanatoria delle di numero 4 CIE revocate”;
4-di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e i Responsabile di settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-che il Responsabile del procedimento è il Sig. Silvio Ferrara, istruttore;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n.33/
2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato neabbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 22 luglio 2024

 
 
      

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si   intende   integralmente
riportata e trascritta.

 
Alia,  22 luglio  2024

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Silvio FERRARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricata di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
202.3 RIMBORSO TRIBUTI E PAGAMENTO DI IMPOSTE E TASSE
U.1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.  67,20 2024.737.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 24-07-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


